Seabra/Bahia, 02 de fevereiro de 2022

Exmo. Sr. Rui Costa

M.D. Governador do Estado da Bahia

Senhor Governador

Cordiais Saudações

Na condição de Presidentes das Associações Comerciais Empresariais dos municípios de
Lençóis, Palmeiras, Seabra e do Vale do Capão, na Chapada Diamantina, recorremos a V.Ex.ª.
para externamos a nossa preocupação com a desativação do Aeroporto Cel. Horácio de Mattos,
em Tanquinho, Lençóis/BA desde 2020; quando deixou de receber voos comerciais, em função do
COVID-19 e a problemas administrativos.

Estamos vivendo um período de muitas incertezas, onde a pandemia tem trazido grandes
dificuldades e provações, e o seu avanço fez estremecer as bases até das mais sólidas economias
mundiais. Com a interrupção dos voos comerciais, o turismo ficou restrito aos visitantes regionais
em sua imensa maioria, diminuindo drasticamente o número de visitantes estrangeiros ou de outros
estados, impactando significativamente a economia de várias cidades, fazendo com que muitos
turistas desistissem da viagem pela dificuldade do acesso às cidades turísticas que compõe o
Território da Chapada Diamantina.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade de V.Ex.ª. em voltar a atenção para a
economia desta região que depende tanto do turismo; zelando pela reativação e funcionamento do
Aeroporto, ao mesmo tempo que designe uma nova empresa administradora, que promova a
homologação do aeroporto e a sua devida instrumentalização, pois consideramos o Aeroporto Cel.
Horácio de Mattos fundamental para consolidação do turismo nacional e internacional da Chapada
Diamantina por sua vez um instrumento de fomento à economia da região.

Certos de que nossa solicitação será acolhida por V.Ex.ª., ficamos no aguardo de suas
providencias e colocamo-nos a seu inteiro dispor para quaisquer novos esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

Dulce Maria Ferrero

Presidente

ACEL - ASSOCIAÇÃO

COMERCIAL, EMP

INDUSTRIAL,

AGRÍCOLA E DE

SERVIÇOS DE

LENÇÓIS

Darlan Novais Alves

Presidente

ACEAP- ASSOCIAÇÃO

COMERCIAL

EMPRESARIAL

INDUSTRIAL E

AGRÍCOLA DE

PALMEIRAS

Jussileno Duarte

Presidente

ACISE – ASSOCIAÇÃO

COMERCIAL

EMPRESARIAL E

AGRICOLA DE

SEABRA

Emmanuel Requião
Presidente

ACOMTUV –

ASSOCIAÇÃO
COMERCIAL DO

TURISMO DO VALE
DO CAPÃO